重 要 性 分 類 Ⅱ

事 務 連 絡

平成 29年 9月 1日

岡山県医師会 御中

社会保険診療報酬支払基金岡山支部

資格関係誤りレセプトの発生防止にご協力ください

 平素は、支払基金の事業運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、資格関係誤りレセプトの発生防止につきまして、受診時における被保険者証等

の資格確認等をお願いしているところです。

 また、支払基金では、平成 23年 10月から「オンラインによる請求前の資格確認」に

より、資格不備なレセプトを保険者に請求する前に、医療機関等へ返戻する取り扱いを

開始し、発生件数の減少に努めています。

 つきましては、下記のことにご留意いただき、資格関係誤りレセプト発生の未然防止

への取組みに特段のご理解とご協力をお願いいたします。

記

１  診療の都度、保険証（カード）等の提示を求め資格の確認をお願いします。

２  保険者番号・記号番号等のレセプトへの転記（入力）にあたっては、転記（入力）

誤りがないよう確認願います。

３  公費負担者番号・受給者番号のレセプトへの転記（入力）にあたっては、転記（入

力）誤りがないよう、また、受給者証等の有効期限も併せて確認願います。

資格関係誤り理由別発生状況（平成29年4月～平成29年6月）＜医科＞

旧証等

1,116 件

17本人・家族の誤り

272件

18 資格喪失後の受診

1,960 件

19 重複請求

297件

20～23 給付対象外等

25件

24 その他

844 件

資格関係誤りレセプト理由別発生状況 （件数）

旧証等

1,984万円

17本人・家族の誤り

347万円

18 資格喪失後の受

診…

19 重複請求

782万円

20～23 給付対象外等

3,682万円

24 その他

4,869万円

資格関係誤りレセプト理由別発生状況 （金額）

調整金額

1億5,338万

発生件数

4,514 件

※ 理由別発生の「２４その他」については、医療機関等からの取下げ依頼、特記事項の誤り等によるものです。

※ 「旧証等」は、１１ 記号・番号の誤り・１２ 患者名の誤り・１３ 認定外家族・１４ 該当者なし・１５ 保険者番号と

記号の不一致・１６ 旧証によるものの合計である。